Bu metinler, kültürün tekâmülüne hizmet ederek medeniyet
için gerekli unsurların oluşumunu ve bir araya gelmesini
sağlarlar. Türk-İslam medeniyetinin ortaya çıkmasına katkı
yapan bu temel taşı mahiyetindeki eserlerden biri de Yûsuf Has
Hâcib tarafından 462/1069-70 yılında yazılan Kutadgu
Bilig’tir. Yûsuf Has Hâcib, kültürden medeniyete giden yolda
kilit taşı mesabesinde olan ferd, cemiyet ve devlet hayatının
ideal bir biçimde düzenlenmesi için gerekli olan bilgi ve
erdemlerin nelerden ibaret olduğu, bunların nasıl elde edileceği
ve nasıl bir zihniyete ulaşılması gerektiği üzerinde, zamanının
çok ilerisinde bir sanatkârlıkla durmuştur.

We see that the
path from culture to civilization is opened out and
interconnected by the texts being cornerstones. These texts
serve to the evolution of culture by forming and bringing
together the elements necessary for civilization. Kutadgu
Bilig, written by Yusuf Has Hajib in 462 / 1069-70, is one
of the most important works of this kind that contributed
to the emergence of Turkish-Islamic civilization. Yusuf
Has Hajib stood on the necessary knowledge and merits,
how to achieve them and what mentality to reach in order
to ideal organization of person, community and the state
life being keystone of the road from culture to civilization.

Kutadgu Bilig’in Türk kültür tarihinin
neresinde ve nasıl yer aldığını, gelecek tasavvurumuzda nasıl bir rol
oynaması gerektiğini, tarihe ve coğrafyaya bakmadan anlayamayız.

Zaman

Eserin ilk ortaya çıkışı

Bugün kullandığımız takvime göre sene 1069’dur (H.462). İslam
güneşinin karanlıklar içerisindeki dünyayı aydınlatmaya başlamasının
üzerinden 475 yıl geçmiş ve bu güneşin en tepe (zeval) noktaya
ulaşmasına yakın zamanlardır. Eser sahibinin vatandaşı olduğu
Karahanlı Türk devletinin 229. ve bu devletin İslâm’ı resmî devlet dini
olarak ilan edişinin 123.

Kutadgu Bilig’in yazıldığı sıralarda Uygur
bilginlerinden Beşbalık’lı Şingko Şeli Tutung (Singko Seli), Budizm’in
önemli metinlerinden olan Suvarnaprabhasa (Sutra, Sudur)’yı Altun
Yaruk (Altın Işık) adıyla Çinceden Türkçeye tercüme etmekte (Ercilasun,
2004:243); Kaşgarlı Mahmut Dîvânü Lugâti’t-Türk (tt. 466/ 1074)’ü
kaleme almaktaydı. Kısaca ifade edecek olursak “Türklük İslâm inanç
dairesi içine girerken dili ve edebiyatı ile gelmiştir” (Yavuz, 2008:145).

İşte Kutadgu Bilig, böyle bir siyasi ve kültürel ortama sahip
Türkistan’da, devrin hemen bütün ilimlerine vakıf, çevresindeki
kültürlere ve dillere aşina bir Müslüman Türk entelektüeli olan
Balasagunlu Yusuf tarafından yazılmıştır. Yusuf’un doğum ve ölüm tarihi
hakkında bir kayıt yoktur. Kutadgu Bilig’e sonradan eklenen
mukaddimeden elde edilen bilgiler ışığında, 410/1019 civarında doğmuş
olması muhtemeldir. Kutadgu Bilig 6645 beyitlik (13.290 mısra) bir
mesnevî olup aruzun ‘feûlün feûlün feûlün feûl’ veznindedir. Yusuf
eserini 462/1069-70 yılında Karahanlı hakanı Süleyman Arslan Hakan
oğlu Tamgaç (Tavgaç) Uluğ Buğra Han (ö.1103)’a sunmuştur. Bu eser
sebebiyle hakan tarafından kendisine ‘Has Hâcib’ (Ulu Tayangu) unvanı
ve görevi verilecektir. Yusuf’un ‘görevlerin en incesi’ (2484) olarak
nitelendirdiği Hâcib, Karahanlılar’da idare edenin edilenlerle
münasebetlerini düzenleyen görevlidir.